2. *Revue universitaire*, XXII (1913) : p. 115.

UNE
SOURCE LATINE DE L'HISTOIRE D'ALEXANDRE
*LA LETTRE SUR LES MERVEILLES DE L'INDE*¹

I. — *Les textes (suite).*

Nous avons imprimé parallèlement² trois textes de la Lettre à Adrien d'après les mss. *A* et *B* et un passage des *Otia imperialia* (*C*). En voici un quatrième qui a été publié déjà par Cockayne³. Nous le désignons par la lettre *D*.

D

III. Colonia est initium ab Antimolima, quia habet stadia numero quingenta, quae faciunt leuvas trecenta sexaginta duo. Quae insula habet multitudinem ovium.

IV ss. Et inde ad Babiloniam stadia sunt centum sexaginta octo numero, quae faciunt leuvas... Haec colonia est maxime negociatorum, ubi nascuntur herbices magnitudine boum, habitantes usque ad Medorum civitatem, cui nomen est Archemedon. Quae maxima est ad Babiloniam, excepto Babilonia. Inde sunt stadia ad Babiloniam numero ccc, quae faciunt leuvas cc ab Archemedone. Ibi sunt illa magna insignia quae magnus Alexander operari iusserat. Quae terra habet in longitudine et latitudine stadia numero cc, quae faciunt leuvas cxxxiii et dimidium miliarium.

1. Nous conservons ici le titre que nous avons donné à cette composition dans notre précédent article (*Romania*, XLIII, 199); mais il eût été préférable de parler de « merveilles de l'Asie ».

2. Ci-dessus, p. 202 ss.

3. Dans ses *Narrationculae anglice conscriptae*, Londres, 1861, p. 62-6, sous le titre *De rebus in Oriente mirabilibus*. Nous reproduisons ce texte d'après l'édition, même avec ses fautes les plus grossières, que la comparaison avec les autres textes permet cependant parfois de corriger. La numérotation des paragraphes n'est pas celle de l'édition Cockayne, mais celle des textes que nous avons imprimés p. 202 ss. Je dois à Miss L. W. Stoue une copie, d'après l'exemplaire du British Museum, de l'édition Cockayne que je n'ai pu me procurer à Paris.

X. **1** Est locus euntibus ad Mare rubrum qui dicitur Lentibelsinea. In quibus gallinae nascuntur quales apud nos, rubicundo colore. Has cum aliquis apprehendere voluerit, manum suam quam tetigerit totumque corpus comburitur. **2** Preterea ibi bestiae nascuntur. Hae, cum sonum audierint hominum, statim fugiunt. Pedes habent octenos, oculos habent gorgoneos, bina capita habent. Si quis eos voluerit apprehendere, corpora sua inarmannt.

XI. **1** Hascellentia Babiloniam proficentibus habet stadia ix, quae subiacet regionibus Medorum, omnibus bonis plena. Hic locus serpentes habet capita bina habentes, quorum oculus nocte sicut lucerne lucent. **2** Nascuntur et ibi onagri cornua bouum habentes, forma maxima hi.

XII. **1** In dextera parte ab Babilonia ducunt se in occulto ad Mare rubrum propter serpentes qui in illis locis nascuntur, qui vocantur corsias, habentes cornua similia arietibus : hii quem percusserunt moritur. **2** Ubi nascitur abundantia piperis, quod serpentes servant sua industria ; hoc piper sic tollunt : incendunt ea loca et serpentes sub terram fugiunt : ideo nigrum est piper.

XIII. A Babilonia usque Persiam civitatem, ubi nascitur piper, stadia sunt dccc, quae faciunt leuvas dcxx et dimidium miliarium. Loca illa sterilia sunt propter multitudinem serpentium.

XIV. Similiter ibi nascuntur Cenocephali, quos nos Conopoenas appellamus, habentes iugas equorum, aprorum dentes, canina capita, ignem et flammam flantes.

XV. Hic est civitas vicina dives, omnibus bonis plena.

XVI. **1** Dexteriore parte ducitur illa terra ab Aegypto. In aliqua nascuntur homines statura pedum vi, barbas habentes usque ad genua, comas usque ad talos, qui homo dubii appellatur et pisces crudos manducant. **2** Capi fluvius in eodem loco appellatur Gorgoneus. Ibi nascuntur formice statura canum, habentes pedes quasi locuste, rubro colore nigroque, fodientes aurum ; et quod per noctem fodiunt sub terra, profertur foras usque diei horam quintam. Homines autem, qui audaces sunt, illud tollere sic : tollent apud camelos masculos et feminas illas quae habent foetas ; foetas autem trans flumen Gargulum alligatos relinquunt et camelis foeminis aurum inponunt. Ille autem pietate ad suos pullos festinantes, ibi masculi remanent, et ille formicae sequentes inveniunt eos masculos et comedunt eos. Dum circa autem eos occupatae sunt, foemine transeunt flumen cum hominibus. Sunt autem tam veloces ut putes eos volare.

XVII. **1** Inter duas has amnes colonia est Locothea, quae inter Nilum et Brixontem posita est. Nam Nilus est capud fluviorum et per Aegyptum fluit, quam Aegypti Archoboleta vocant, quae est Aqua magna. **2** In his locis nascitur multitudo magna elephantorum. **3** Nascuntur et ibi homines habentes statura[m] pedum xv, corpus habentes candidum, duas in una habentes capite facies, rubra genua, naso longo, capillis nigris. Cum tempus gignendi fuerit suis manibus transferuntur in Indiam et ibi prolem reddunt. **4** Item liconia in Gallia nascuntur homines tripartito colore, quorum capita capita

leonum, pedibus xx, ore amplissimo sicut vannum : hominem cum cognoverint aut si quis persequatur, longe fugiunt et sanguine sudent. Hi putantur homines fuisse. **3 bis** Trans Brixontem flumen ad Orientem nascuntur homines longi et magni habentes femora et surtas xii pedum, latera cum pectore vii pedum, colore nigro, quos hostes rite appellamus ; nam quoscunque capiunt comedunt. **4 bis** Sunt et alie bestiolae in Brixonte quae lertices appellatur, auribus asininis, vellere ovino, pedibus ovum. **5** Est et alia insula in Brixonte ad meridiem, in qua nascuntur homines sine capitibus qui in pectore habent oculos et os, alti sunt pedum viii, et lati simili modo pedum viii. **6** Nascuntur et ibi dracones longitudinem habentes cli. pedum, vastitudine columnarum. Propter multitudinem draconum nemo facile adire potest trans flumen.

XXIV. **2** Post hunc locum alia est regio oceano dexteriore parte, stadia cccxxiii, quae faciunt leuvas cclvi et miliarium unum, ubi nascuntur homodubii qui usque ad umbilicum hominis speciem habent, reliquo corpore onagro similes, longis pedibus ut aves, lena voce ; sed hominem cum viderint, longe fugiunt.

XXVI. **1** Est et alius locus hominum barbarorum habens sub se reges numero cx ; genus pessimum et barbarorum est. **2** Sunt et alibi loci duo, unis Solis et alius Lunae : qui Solis est, die calidus, nocte frigidus ; qui Lunae est, nocte calidus, die frigidus. Longitudo eorum cc stadia sunt, qui faciunt leuvas cxxxiii et dimidium miliarium.

XXVII. **1** Hoc loco arbores nascuntur similes lauro et olivae. In quibus arboribus basamum nascitur et inde proficiscentibus locus est qui habet stadia cli, qui faciunt leuvas L et i miliarium.

XXVI. **3** Itaque insula est in Rubro mari, in qua hominum genus est quod apud nos appellatur donestre, quasi divine, a capite usque ad umbilicum quasi homines, reliquo corpore similitudine humana, nationum linguis loquentes. Cum alieni generis hominem viderint, ipsius lingua appellabunt eum et parentum ejus et cognatorum nomina blandientes sermone ut decipiant eos et perdant. Cumque comprehenderint eos, perdunt eos et comedunt ; et postea comprehendunt caput ipsius hominis quem commederunt et super ipsum plorant. **4** Ultra hoc ad Orientem nascuntur homines longi pedum xv, lati pedum x, caput magnum et aures habentes tamquam vannum : unam sibi nocte substernunt, de alia se cooperiunt et tegunt se his auribus ; leve et candido corpore sunt quasi lacteo : homines cum viderint, tollunt sibi aures et longe fugiunt quasi putes eos volare. **5** Est et alia insula in qua nascuntur homines quorum oculi sicut lucerna lucent.

XXVII. **1** Est et alia insula stadia habens longitudine et latitudine ccclx, quae faciunt leuvas cx, ubi est Belis templum, in diebus regis et jobis aereo et ferreo opere constructum, quod etiam Beliobiles dicitur. Et inde est edis Solis ad Orientem, ubi est sacerdos quietus qui illa oppida maritima observat. Est et vinea aurea in Oriente ad Solis ortum, quae habet uvas pedum cli, de qua nascentes pendent margaritae.

XVIII-XX. Est et altera regio in terra Babilonie, et mons ibi est maximus inter Mediam et Armeniam, mons maximus et altissimus. Sunt ibi homines honesti. Hi retinent Mare rubrum imperio, ubi nascuntur margaretae pretiosissimae.

XXI. Circa hunc locum nascuntur mulieres barbas habentes usque ad mamillas, pelliculas equorum ad vestimentum habentes, et hae venatrices maxime; pro canibus tigres et leopardos nutriunt et omnia genera bestiarum quae in eodem monte nascuntur; cum illis venantur.

XXII. Et aliae sunt mulieres ibi, dentes aprorum habentes, capillos usque ad talos, in lumbis caudas boum, quae sunt altae pedum XIII, specioso corpore quasi marmore candido, pedes habentes cameli, apinos; quarum multae ex ipsis ceciderunt pro sua obscenitate a magno nostro Macedone Alexandro; quia illas vivas adprehendere non potuit, occidit, ideo quia sunt publicato corpore et inhonesto.

XXIII. Secus Oceanum sunt genera bestiarum quae catini nuncupantur. Isti formosi sunt. Et ubi sunt homines cruda carne et melle vescentes.

In sinistra parte regio est Catinorum, et ibi reges sunt hospitales, sub se multos habentes tyrannos confines secus Oceanum. A sinistra parte sunt reges complures. Hoc genus hominum multos vivit annos. Homines sunt benigni et, si qui ad eos venerint, cum mulieribus eos remittunt. Alexander autem Macedis, cum ad eos venisset, miratus est eorum humanitatem nec voluit eis nocere nec ultra voluit occidere.

Sunt arbores in quibus lapides pretiosi nascuntur et ibi germinabuntur.

XXIV. **1** Aliud genus est hominum valde nigrum qui Ethiopes vocantur.

XXVII. Est et vineola, ubi est lectus eburneus longitudine CCCVI pedum.

XXVIII. **1** Est et mons adamans ubi est grifus avis, quae III pedes habet, caput aquilinum et caudam bovis. **2** In eo etiam monte est avis foenix quae habet cristas quasi orbes pavonis; nidum habet de cinnamomo; ipsa in sinu suo post mille annos ignem incendit et nova de sa filla exurget. **3** Est et alius mons ubi sunt homines nigri, ad quos nemo accedere potest, quia ipse mons ardet.

II. — *Le contenu de la Lettre : rapports et sources des diverses réductions.*

En présence des textes qu'on a lus ci-dessus, nous nous demandons quels sont les rapports qui existent entre eux et de quelles sources en provient le contenu. Pour résoudre cette question, nous commencerons par examiner isolément chacun des paragraphes ¹.

1. Je rappelle la signification des signes qui seront employés ci-dessous :
A = ms. de la Lettre à Adrien, B. N. nouv. acq. lat. 1065.

III. On le voit, *D* contient, comme *A* et à la différence de *B*, des indications de distances (comp. IX, XI 1, XIII, XVII 2, XXVI 2, XXVII, 1); mais, dans ce même ms. *D*, le préambule épistolaire qui subsiste dans *B* manque. — On remarque aussi que *C* omet les indications de distances, sauf au paragraphe VII.

X, 1. Par le contenu et la rédaction, les textes se distribuent ici en deux groupes : *AC* et *BD*. — Ce qui est dit des poules doit être rapproché du passage suivant du pseudo- Callisthène (édit. Muller, II, 36 ms. C) : Ἦσαν δὲ ἐν τῷ ποταμῷ ὄρνεις περὶ μίσηρον, τοῖς ὀρνέοις τοῖς περὶ ἡμῶν εἴ τις οὖν ἀστῶν ἐθίγγανε, πῶρ ἐξέθεταν ἐξ ἀστῶν (ms. B : ἦσθιν ἐξ ἀστῶν πῶρ ἐξέθεταν ἐξ ἀστῶν).